a APS é uma das empresas que seguem modernizando ano a ano, o que resultou em 

uma comunicação ativa nas redes sociais, que ao invés de se limitar apenas aos 

relatórios, comunica-se com o público geral via redes sociais.  

Seu perfil no Instagram (@portodesantosbr) possui atualmente 41.600, 

quarenta e um mil e seiscentos seguidores, dados atualizados em 11 de novembro de 

2025, com a média de 3 a 6 mil visualizações por vídeo publicado. 

6 METODOLOGIA 

A pesquisa parte de uma abordagem qualitativa e exploratória, com o objetivo 

de compreender de que forma as práticas de ESG impactam a imagem institucional